телефоном (586) 277 44 25.

З повагою, вчителька народознавства Оксана Заваденко

mailto:oxanaivna@gmail.com

Тема: Початок зимового святкового циклу. Свята Катерини та Андрія. Свято Миколая.

У народній традиції зимові календарні свята починалася із свята Введення у храм Пресвятої

Богородиці (21 листопада/4 грудня) – Третя Пречиста. Із цим святом пов’язано багато передбачень

погоди та пересторог. Зокрема, люди вірили, що саме від цього дня земля має відпочивати. Її не можна

турбувати – копати, орати – аж до Благовіщення, яке передує Великодню. Також люди вірили, що хто

першим зайде до хати цього дня – така і доля буде. Прихід здорового молодого чоловіка був доброю

ознакою, а старої жінки – віщував недобре.

Наступним цікавим святом є свято великомучениці Катерини (24 листопада/7 грудня), яке в

народі називали ще святом жіночої долі. Хлопці напередодні цього свята постили, щоб Господь послав

їм добру жінку. А дівчата на сам день свята ворожили та закликали долю. Зокрема, вранці зрізували

вишневу гілку та ставили її у воду. Якщо до Меланії (31 грудня/13 січня) гілочка розів’ється та зацвіте –

вірили, що дівчина цього року вийде заміж. Якщо ж засохне, то не судилося.

Крім того ввечері дівчата варили спільну вечерю - кашу та борщ. Потім приходили хлопці і

починалися вечорниці – ігри, казки, сміх та співи, але без танців, бо піст. Опівночі, дівчата йшли до воріт

та несли кашу і борщ в горщику, замотаному новим рушником, щоб «закликати» свою долю. Брали по

черзі горщика, вилазили на ворота та тричі казали: «Доле-доле, йди до мене вечеряти». Якщо в той час

заспіває півень, то вважалося що доля «почула» дівчину і сприятиме їй. Якщо ж нічого не було чутно,

дівчата казали, що «доля оглухла».

Наступним великим святом зимового циклу є Андрія, яке відзначають 30 листопада/13 грудня.

У народі Андрія Первозванного вважали покровителем шлюбів, молоді. Він був провісником людської

долі. Зауважимо, це свято також припадає на період різдвяного посту (Пилипівки), тобто ніяких

заручин, весіль, танців. Тому напередодні та під час цього свята молодь, зокрема дівчата, ворожили на

великомучеників Варвари та Сави, які передують святу Миколи Чудотворця. На Варвари жінкам

заборонялося виконувати будь-яку роботу: шити, прясти, прати білизну. За народними віруваннями,

якщо дівчата не послухаються Варвари, то вона може навести на них якісь хвороби.

В особливій пошані у нас свято Миколи Чудотворця (6 грудня /19 грудня). Хочеться зауважити, що в

Україні його відзначали з давніх-давен. Як зараз, так і тоді люди вірили, що Миколай приносить дітям

подарунки, що він усе бачить і дітям треба бути чемними впродовж усього року. А непослухи можуть

отримати прутик. Діти чекали на ранок подарунків під подушку.